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ÚVOD

„„Obličej ženy nemusí být bezvadný. Stačí, jsou-li výrazné jeho rysy.“ (Oscar Maria

Graf)

Obličej je obvykle to první, na co se zaměříme, co si pamatujeme, když potkáme

nové lidi. Každý obličej je jiný, každý je něčím zvláštní. Současně s tím jak nám

přibývají roky, mění se i vzhled naší tváře. Snaha udržet si mladistvý vzhled, nalézt

věčný elixír mládí je to, po čem lidé touží už desítky ne-li tisíce let. Moderní doba si

však žádá moderní řešení. S rozvojem estetické chirurgie není téměř už nic nemožné.

Jedním se způsobů, jak si udržet nebo podpořit mladistvý vzhled nabízí injekční

metody estetické chirurgie.

Aplikací botulotoxinu se mimické svaly v obličeji paralyzují tak, že se omezí jejich

pohyblivost, a tím se dočasně zamezí tvorbě vrásek. Kyselina hyaluronová zase umí

vyplnit propadlé části v obličeji a navrátit pleti přirozenou pružnost (Baumann,

2009). Mohlo by se zdát, že elixír mládí je na světě! Nic ovšem není takové, jak se

zdá. Estetická chirurgie sice umí lidskou tvář omladit na povrchu, uvnitř to však

neumí.

Předmětem mého výzkumu a bakalářské práce jsou tedy dočasné estetické úpravy

obličeje, se zaměřením na injekční metody estetické chirurgie u mladých žen. Budu

se snažit přijít na to, co motivuje tyto mladé ženy k jejich podstupování v tak

mladém věku, protože se může zdát, že vzhledem k jejich mladistvému vzhledu,

nemají racionální důvod tyto procedury absolvovat. S tím souvisí i otázka, proč

podstupují záměrně „pouze“ jen dočasné úpravy, prostřednictvím estetické chirurgie,

a ne ty trvalé, například plastické operace. Dále mě bude také zajímat to, jak

motivace k těmto zákrokům souvisí s životním stylem respondentek.

Inspiraci pro tento výzkum jsem získala díky tomu, že se stále častěji setkávám

s mladými ženami, a musím podotknout, že hodně atraktivními ženami, které si

nechávají za pomoci estetické chirurgie (aplikací botulotoxinu a kyseliny

hyaluronové) „vylepšovat“ svůj vzhled. Delší dobu mě tedy zaráží ta skutečnost, že

si mladá žena, která nemá vrásky či dermatologické problémy (např. jizvy či akné), a

která je dle mého názoru atraktivní, nechá aplikovat cizí látky do organismu bez
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zdánlivé příčiny. S ženami, které tyto zákroky podstupují, se v jisté míře setkávám

(práce, škola, skrze vrstevníky), avšak jsem u nich nikdy (ani před zákrokem)

nepozorovala jakékoli projevy nespokojenosti se svým vzhledem. V důsledku mého

nepochopení a hloubáním nad příčinami, tedy motivací k těmto úpravám, jsem se

rozhodla provést kvalitativní výzkum, zaměřený výlučně na mladé ženy (u těch

starších si to umím racionálně odůvodnit – stárnutí, zdravotní problémy, apod.).

Naskýtá se otázka, zda k fenoménu rozšíření se obliby a popularity úprav estetické

chirurgie, přispívá konzumerismus, který je typický pro současnou společnost, a zda

tento trend nějak souvisí s přehnanými nároky módního a kosmetického průmyslu. Je

možné, že svou roli hrají i média, která vymezují krásu jako kulturní produkt.

Odpověď na tyto otázky by měl objasnit tento výzkum.

Jak již sám název práce (Marnivá krása: Motivace k úpravám obličeje injekčními

metodami estetické chirurgie u mladých žen) značí, zdá se, že i přes jistý soulad

s nastavenými kulturními normami, zde existuje touha neustále něco vylepšovat,

měnit, zvětšovat či zmenšovat, vypínat nebo vyplňovat, přestože zdánlivě to vypadá

tak, že „není co“.

Cílem tohoto výzkumu je tedy blíže zjistit, co tyto mladé ženy motivuje k úpravám

obličeje za pomoci estetické chirurgie, stanovit konkrétní motivy, objasnit proč tyto

úpravy podstupují právě v tomto věku, ale také přijít na to, proč volí zrovna tento

způsob úpravy, proč nepodstupují trvalejší změnu a objasnit rozdíl mezi těmito

oblastmi.

V první části práce nastíním teoretická východiska, která souvisí s předmětem

výzkumu, v druhé se pokusím nastínit metodologii výzkumu a třetí část práce

obsahuje analýzu a interpretaci výsledků tohoto výzkumu.
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I. Teoretická část

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy a teorie, které se vztahují

k výzkumnému problému. Zaměříme se na pojem obličeje, který hraje v tomto

výzkumu důležitou roli. S obličejem souvisí i posuzování jeho atraktivity a krásy,

kterou lze hodnotit na základě několika kritérií, předně podle dětského obličejového

schématu, který souvisí s dalším pojem - mládím. Dále si objasníme, podle čeho lze

obličej hodnotit. Mezi základní teorie vztahující se k obličeji a jeho posuzování ve

spojitosti s atraktivitou
1
patří průměrovost, symetrie a pohlavní dimorfismus. Existují

ale i jiná měřítka, která budou také stručně vysvětlena. Dále vymezíme pojem

estetické chirurgie se stručným zmapováním aktuální situace v České republice a ve

světě. Pozornost bude věnována i injekčním metodám, především botulotoxinu a

kyselině hyaluronové, které budou krátce představeny, především co se týče účinků a

charakteristiky látky. Nezbytné je objasnit i pojem motivace a její základní typy a

zdroje odkud vychází. Pokusím se charakterizovat možné motivy a faktory, které by

na motivaci mladých žen mohly mít nějaký vliv.

1. Obličej a posuzování jeho krásy

Každý lidský obličej je jedinečný. Je naším nejdůležitějším charakteristickým

znakem, díky němu poznáváme jiné lidi, ale také sami sebe. Je to důležitý

identifikační činitel, který se v dnešní době stává předmětem módy, přestože má

evolučně biologický význam (Blažek, 2012).

Ačkoli je veřejný, má také své intimní podoby. Naše tvář je pro druhé ukazatelem

věku, pohlaví, rasy, ale také socioekonomického statusu, našich nálad a emocí a

možná i charakteru a osobnosti. Víceméně je to obličej, který je klíčovým faktorem

pro naše individuální vnímání krásy či ošklivosti. Od tohoto vnímání se pak odvíjí

sebevědomí a životní možnosti (Synnott, 1993). Blažek (2012) připisuje obličeji

1
Domnívám se, že atraktivita obličeje je důležitý faktor, který je spjat nejen s obličejem samotným, a

také souvisí se zaměřením estetické chirurgie právě na tuto část lidského těla. V dnešní společnosti je

jako krásné hodnoceno to, co je atraktivní, a proto považuji za podstatné objasnit pojem atraktivity

tváře.
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významnou roli, a to především v sociálních interakcích. Podle něho obličej

vypovídá skrze emoce a mimiku o tom, jací lidé jsou.

Přestože na světě je šest bilionů lidských tváří, každá z nich je jedinečná. To, na co

se díváme každý den do zrcadla, náš vzhled, je jedinečným uskupením genů našich

předků a prapředků, a proto i jednotlivé obličejové rysy jsou unikátními

kombinacemi každého z nás. Náš obličej je dynamická struktura, co se mění

v průběhu evoluce, ale i během našeho života (Bates a Cleese, 2001).

Abychom mohli posuzovat krásu obličeje, je nezbytné objasnit si pojem obličejové

atraktivity, a zda ji lze nějak objektivně měřit. Je zřejmé, že některé obličeje jsou pro

nás atraktivnější více než ty druhé. Souvisí to však s osobními preferencemi nebo

existují nějaká kritéria, podle kterých to lze charakterizovat?

Grogan (2000) tvrdí, že obecně krásný obličej je typický úzkou oválnou tváří

s bronzovým nádechem, výraznými lícními kostmi a plnými rty.

Lidé, co se roku 1993 podíleli na antropologickém výzkumu Jonese a Hillové,

pocházeli ze dvou relativně izolovaných oblastí v Jižní Americe, i přesto se

shodovali na tom, jaké obličeje považují za krásné. Tito lidé měli hodnotit fotografie

různých lidí z Ruska, Brazílie a Spojených Států, tedy odlišné rasové prostředí oproti

tomu svému. Ačkoli vybraní hodnotitelé, neměli nikdy přístup k televizi a ani nikdy

neviděli fotografie lidí z jiných částí světa, než je ta jejich, nahlíželi jako na

atraktivní na takové ženské obličeje, kde byly patrné jemné lícní kosti, malá brada a


[…]


odhalit a pochopit motivaci k estetické chirurgii o něco komplexněji. Pokud to bude

možné, ráda bych se touto problematikou zabývala při svém dalším studiu např.

v magisterské práci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

OKRUHY OTÁZEK POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Jméno:

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Současné zaměstnání/studium:

Základní okruhy otázek:

Estetická chirurgie

 V kolika letech a jaké úpravy obličeje podstoupila?

 Jak důležité pro ni bylo úpravu podstoupit?

 Kdy respondentka začala poprvé uvažovat o úpravě obličeje za pomocí

estetické chirurgie?

 Proč se rozhodla podstoupit injekční úpravu obličeje právě v tomto věku?

Volba injekčních metod estetické chirurgie

 Jak se respondentka o injekcích botulotoxinu/kyseliny hyaluronové

dozvěděla?

 Proč si vybrala zrovna tuto metodu a látku?

 Jak zvažovala možné vedlejší účinky?
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Konkrétní motivy

 Co zapříčinilo uvažování o změně/podstoupení injekční metody estetické

chirurgie?

 Jak byla respondentka spokojená se svým obličejem před úpravou a jak nyní?

V čem spatřuje rozdíl?

 Jak pro respondentku bylo důležité hodnocení a názor okolí?

 Jak důležitý byl názor kamarádek, matky a přítele?

 Jak se změnilo sebevědomí po této úpravě?

Volba dočasných úprav estetické chirurgie

 Proč si vybrala „pouze“ dočasnou úpravu před tou trvalou?

 Jaké jsou jejich výhody a případné nevýhody?

 Chystá se respondentka do budoucna podstoupit (nebo již podstoupila)

nějakou trvalejší změnu vzhledu, případně jakou a proč?

Vliv životního stylu na motivaci

 Jakým způsobem tráví respondentka volný čas?

 Jak je pro respondentku důležitý vzhled a jakým způsobem o něj pečuje?

 Jak řešila respondentka finanční náklady na estetický zákrok?
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Příloha č. 2

1. OBRÁZKOVÝ APARÁT

Obrázek 1: Oblasti aplikace botulotoxinu a kyseliny hyaluronové, zdroj:

http://www.voucherpages.ie/refineclinic

Obrázek 2: Botulotoxin aplikovaný na glabelární vrásku, obr. před a po zákroku, zdroj:

http://bluespa.com/botox-cosmetic/

http://www.voucherpages.ie/refineclinic
http://bluespa.com/botox-cosmetic/
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Obrázek 2: Zvýraznění lícních kostí kyselinou hyaluronovou, vlevo před a vpravo po zákroku,

zdroj: http://www.drnaomi.com.au/blog/index.php/dermal-filler-cheeks/

Obrázek 3: Zvětšení rtů kyselinou hyaluronovou, zdroj: vlastní

http://www.drnaomi.com.au/blog/index.php/dermal-filler-cheeks/
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Obrázek 4: "Selfie" a póza "duck face", zdroj: vlastní

Obrázek 6: Modřiny po aplikaci kyseliny hyaluronové, zdroj: vlastní
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Obrázek 7: Irina Shayk, která si nechala zvětšit rty kyselinou hyaluronovou, zdroj:

http://sizzlingsuperstars.com/irina-shayk-russian-super-model/.

Obrázek 8: Adriana Lima se zvětšenými rty, zdroj:

http://marinamonroe.com/fashion_marinamonroe/model-monday-adriana-lima/.

http://sizzlingsuperstars.com/irina-shayk-russian-super-model/
http://marinamonroe.com/fashion_marinamonroe/model-monday-adriana-lima/
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Obrázek 9: Angelina Jolie je současným ideálem krásy, zdroj:

http://www.boomsbeat.com/articles/112/20140114/50-interesting-facts-about-angelina-jolie.htm.

Obrázek 10: Simona Krainová si nechává aplikovat botulotoxin, zdroj:

http://www.super.cz/154873-odtajneno-vime-cim-to-je-a-kdo-za-tim-stoji-ze-simona-krainova-

nevypada-na-svych-cerstvych-40.html.

http://www.boomsbeat.com/articles/112/20140114/50-interesting-facts-about-angelina-jolie.htm
http://www.super.cz/154873-odtajneno-vime-cim-to-je-a-kdo-za-tim-stoji-ze-simona-krainova-nevypada-na-svych-cerstvych-40.html
http://www.super.cz/154873-odtajneno-vime-cim-to-je-a-kdo-za-tim-stoji-ze-simona-krainova-nevypada-na-svych-cerstvych-40.html
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Obrázek 11: Taťána Kuchařová před a po zvětšení rtů kyselinou hyaluronovu, zdroj:

http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-ceske-celebrity/149287/kaceri-s-prifouklymi-rty-to-jsou-

ceske-celebrity.html

Obrázek 12: Top modelka Kate Moss, zdroj: http://www.dailymail.co.uk/femail/article-

2072426/Syn-ake-The-Botox-bottle-anti-ageing-skin-cream-snake-bite.html

http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-ceske-celebrity/149287/kaceri-s-prifouklymi-rty-to-jsou-ceske-celebrity.html
http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-ceske-celebrity/149287/kaceri-s-prifouklymi-rty-to-jsou-ceske-celebrity.html
http://www.dailymail.co.uk/femail/article-2072426/Syn-ake-The-Botox-bottle-anti-ageing-skin-cream-snake-bite.html
http://www.dailymail.co.uk/femail/article-2072426/Syn-ake-The-Botox-bottle-anti-ageing-skin-cream-snake-bite.html
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Příloha č. 3.

PŘEPISY ROZHOVORŮ - viz přiložené CD.