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Posuzovaná
práce
je
věnována
fenoménu
estetických
operací
formou
injekcí

kyseliny
hyaluronové
a
botulotoxinu
u
mladých
žen
ve
věku
18-­‐25
let.
Záměrem
je

rozklíčovat
motivaci
těchto
žen
k
podstoupení
zmíněných
zákroků.
V
teoretické
části

je
věnován
prostor
tématům
atraktivity,
etologické
koncepci
dětského
obličejového

schématu,
dále
estetické
chirurgii
a
konečně
základním
představám
o
motivaci.

Práce
využívá
metodologii
kvalitativního
výzkumu,
je
založena
na

polostrukturovaných
rozhovorech
s
8
respondentkami.
V
praktické
části
jsou

rozhovory
analyzovány
a
je
představena
základní
klasifikace
motivací,
jež
se
na

rozhodnutí
k
estetickému
zákroku
projevily.
V
závěru
jsou
za
hlavní
motivy
označeny

snaha
o
zvýšení
sebevědomí,
fenomén
sebeprezentace
na
internetu
(„selfies“)
a
vliv

vrstevnic.

Obecné
námitky:

a) Práce
nese
titul
„Marnivá
krása“
a
v
tomto
názvu
je
určitá
zkratka
hlavního

problému:
práce
je
normativní,
hodnotící,
v
jejím
pozadí
se
nachází
určitá

neartikulovaná
představa
o
„přirozené
kráse“
(„Mnohdy
[mladé
ženy]
zapomínají

na
přirozenou
krásu
a
dobrovolně
se
stávají
otroky
vlastního
těla
a
nekonečné

touhy
po
dokonalosti.“
s.
71),
či
o
jakémsi
„ideálu
krásy“
(s.
31).
V
práci
je

neustále
patrné,
že
ony
zákroky
jsou
jakoby
nepatřičné,
nepotřebné,
dokonce

možná
škodlivé
(s.
70).
Podobně
se
zdá
vystihovat
onu
základní
perspektivu
práce

úvodní
formulace,
kdy
je
záměrem
„přijít
na
to,
co
motivuje
tyto
mladé
ženy
k

[podstupování
těchto
zákroků]
v
tak
mladém
věku,
protože
se
může
zdát,
že

vzhledem
k
jejich
mladistvému
vzhledu,
nemají
racionální
důvod
tyto
procedury

absolvovat.“
(s.
6)
Ptá
se
ovšem
práce
po
racionalitě
jejich
jednání?
Bohužel

nikoliv,
byť
pro
respondentky
samotné
se
(s
jednou
výjimkou)
jedná
o
dobrou

investici.

b) Samotné
vymezení
injekčních
zákroků
je
velmi
problématické
–
na
jedné
straně
je

práce
zahrnuje
do
stejné
kategorie
jako
plastické
operace
–
ptá
se,
proč
raději

volily
respondentky
tuto
metodu
a
nikoliv
plastickou
operaci.
Zdá
se,
jako
by
šlo
o

volbu
„dočasného“
vs.
„trvalého“.
Toto
schéma
či
schematizace,
kdy
je

kategoriálně
na
stejné
úrovni
hodnocena
„trvalá“
plastická
operace
a
„dočasná“

injekční
úprava,
nebere
nijak
v
potaz,
že
i
pro
samotné
respondentky
se
jedná
o

bytostně
odlišné
věci
–
jakkoliv
by
(s
jednou
výjimkou)
odmítaly
plastickou

operaci,
aplikace
zmíněných
látek
je
pro
ně
spíše
kosmetickým
zákrokem.
„V

dnešní
době
na
tom
není
nic
divnýho,
lidi
na
to
podle
mě
koukaj
jako
když
de

někdo
na
kosmetiku
...
není
to
nic
životu
nebezpečného
...
když
jde
upravit
něco,

co
může
vypadat
líp,
tak
proč
ne,
hlavně
že
to
funguje.“
–
takto
z
přepisu
výpovědi

respondentky
Lucie.

c) Dalším
klíčovým
problémem
je,
že
práce
nerozlišuje
mezi
jednotlivými
odbornými

diskursy.
V
zásadě
zcela
nekriticky
přechází
mezi
etologickými,
psychologickými,

antropologickými,
feministickými
či
jinými
žánry.

d) Analýza
usiluje
zmapovat
motivaci
respondentek.
Není
patrné,
na
základě
čeho

jsou
nakonec
ony
motivace
určovány.
Ukazuje
se,
že
respondentky
jsou
v
zásadě

psychicky
labilní
či
dokonce
jde
o
zvláštní
psychické
aberace
–
viz
dysmorfofobie.

Ovšem
klást
takto
respondentky
na
jednu
rovinu
s
např.
Donatellou
Versace
je

přinejmenším
zvláštní.
V
práci
se
objevují
paušalizující
a
velmi
nedůvěryhodné

psychologické
„vhledy“
–
jedna
z
respondentek
zjevně
trpí
komplexem,
jiné
jsou

posedlé,
trpí
nutkavými
či
imaginárními
tužbami,
atp.
Na
základě
čeho
to
lze

tvrdit?
Jde
o
psychologickou
práci?
Máme
k
takovým
závěrům
jakoukoliv

legitimizaci?

e) Analogicky
je
dalším
problémem
práce
nárokování
si
schopnosti
„prohlédnout“

povrchní/hluboké
motivace,
tedy
vědět,
které
motivace
jsou
pravé,
které
jsou
jen

domnělé,
uvědomované/neuvědomované,
atp.
(viz
s.
34,
35,
43,
aj.)

f) Práce
postupuje
specificky
mechanicistním
způsobem,
což
není
samo
o
sobě

špatné,
ale
problémem
je,
že
teoretická
část
(vzhledem
k
její
nekoncepčnosti,

nejasnosti
odborné
perspektivy
atp.)
je
následně
„překlopena“
do
části
praktické

a
jednotlivé
položky
jsou
„odfajfkovávány“
–
motivace
vnitřní,
vnější,
dětské

obličejové
schéma,
atd...
Ve
své
podstatě
je
teoretická
část
sledem
různorodých

referátů,
jež
působí
na
velmi
povrchní
úrovni
jako
rozvíjení
tématu,
ale
bohužel

nemohou
nikdy
vytvořit
sourodý
celek.

g) Práce
se
nijak
nezajímá
o
metodologii
(či
design
/
počet
respondentů,
atp.)

výzkumů,
které
využívá
a
na
které
se
odvolává.
Minimálně
v
případě
výzkumů

z
portálu
plasticka-­‐chirurgie.info
jde
o
pochybné
šetření
pro
vlastní
potřebu.

h) Práce
si
všímá,
že
nevěnuje
(či
v
budoucnu
by
mohla)
dost
pozornosti

ekonomickému
rozměru
zkoumaného
problému.
Skutečně
bych
právě
tuto

stránku
považoval
za
nesmírně
podstatnou.
V
práci
se
dozvídáme
pouze,
že
jde
o

ženy
z
finančně
zajištěných
rodin.
Ale
pokud
jsou
samy
výdělečně
činné,
pak
jde
o

velmi
nejasné
vymezení.
O
jejich
příjmech
nevíme
nic.

Práce
s
literaturou
je
zvláštní
položka:
bibliografické
odkazy
bez
udání
strany
jsou

zcela
bezcenné,
ve
velké
míře
však
jde
o
odkazy
na
všemožné
truismy
a
banality
(e.g.

viz
s.
30
nahoře).
Odkazy
na
webové
stránky
musí
být
opatřeny
datem
přístupu.

Jednotlivé
připomínky:

1) Jak
rozumět
formulaci:
„...
i
přes
jistý
soulad
s
nastavenými
kulturními
normami

zde
existuje
touha
neustále
něco
vylepšovat,
měnit
...
přestože
zdánlivě
to

vypadá
tak,
že
„není
co“.“
(s.
7)
–
Jaké
jsou
tyto
kulturní
normy?
Na
základě
čeho

víme/nevíme,
zda
je
či
není
co
vylepšovat?

2) Náš
vzhled
není
jedinečným
uskupením
genů
našich
předků
(s.
9)
–
jde
o

fenotyp.

3) Na
s.
9-­‐10:
jaký
je
tedy
vztah
atraktivity
a
přitažlivosti?

4) Konrad
Lorenz
získal
Nobelovu
cenu
za
fyziologii
a
medicínu.
(s.
11)

5) „Dostáváme
se
tedy
k
paradoxu,
že
průměrné
tváře,
které
jsou
sice
přitažlivé,

nemusejí
být
nejatraktivnější.“
(s.
11)

6) Věty
jako
„Symetrie
obličeje
je
domnívaným
předpokladem
i
pro
jeho

atraktivitu.“
(s.
13)
působí
jako
špatný
překlad
z
anglického
originálu.

7) Možná
se
někde
výraz
„ontologický
vývoj“
používá,
ale
poněkud
častější
je

„ontogenetický
vývoj“.
(s.
14)

8) Jak
je
tomu
se
zobrazením
skutečné
povahy
člověka
z
negativního
prvního

dojmu?
(s.
15)

9) s.
18:
co
znamená
„Zájem
o
aplikaci
botulotoxinu
pak
tvořilo
v
roce
2010
4%
žen

do
29
let.“
–
4%
všech
žen
do
29
let?
Šlo
o
zájem
nebo
o
podstoupení
zákroku?

Tamt.
dále:
ve
Velké
Británii
má
jít
o
70
000
lidí
(za
rok?),
na
straně
další
se
uvádí

celkový
počet
všech
zákrok
211
000.

10) „Studie
prokázala,
že
zákroky
estetické
a
plastické
chirurgie
podstupují
v
58%

jedinci
pod
30
let.“
Celosvětově?

11) Injekční
zákroky
nelze
definičně
považovat
za
neinvazivní,
jde
o
marketingový

trik.
(s.
21)

12) Proč
jsou
z
výzkumu
vyřazeny
ženy
s
jinou
než
českou
národností/etnickou

příslušností?
(s.
36)

13) Na
základě
čeho
se
rozlišují
„druhy
nespokojenosti“?
(s.
49)

14) „Tyto
ženy,
které
vidí
u
svých
kamarádek
„novou
pusu,
čelo,
apod.“
se
nechají

lehce
zmást
tím,
že
tyto
úpravy
jsou
něco,
co
má
ta
druhá
„navíc“

v
konkurenčním
boji
současně
moderní
společnosti.“
(s.
55)
–
tato
věta
poměrně

věrně
sumarizuje
mnohé
problémy
práce,
resp.
způsob,
jak
práce
paušalizuje,

hodnotí
a,
bohužel,
moralizuje.

15) Vypořádání
se
s
předchozími
výzkumy
(s.
68
n.)
je
poněkud
zbytečné,
protože
se

nejedná
o
výzkumy,
které
by
stálo
za
to
brát
příliš
vážně
v
potaz.

16) Opět
„začarovaný
kruh
plastických
operací“
(s.
69).

Celkově
je
patrné,
že
práci
vidím
jako
nekoncepční
a
bohužel
nepříliš
zdařilou.

Současně
mám
za
to,
že
jde
o
výsledek
souhry
faktorů,
především
nezkušenosti.

Práci
je
třeba
přičíst
k
dobru
zcela
zjevný
zájem
o
téma
a
bezpochyby
se
jedná
o

výsledek
dlouhého
úsilí.
Zda
však
jde
o
práci,
jež
splňuje
kritéria
závěrečných
esejů

bakalářského
studia,
je
na
posouzení
komise.
Mým
návrhem
hodnocení
je

následující:

Pokud
diplomantka
nedovede
vypořádat
alespoň
většinu
obecných
námitek

uvedených
výše,
pak
se
po
mém
soudu
jedná
o
práci
nedostatečnou.
V
případě,
že
se

takto
obhajoba
zdaří,
může
být
práce
hodnocena
jako
přinejlepším
dobrá.

Domnívám
se,
že
by
diplomantka
měla
mít
příležitost
práci
obhajovat,
v
tomto

smyslu
ji
k
obhajobě
doporučuji.

V
Praze
4.
června
2014
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